Seja comprovado que a contratada mantém as condições iniciais de habilitação.

2.2. A Contratada não tem direito subje�vo à prorrogação contratual.

2.3. A prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante celebração de termo adi�vo.

CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor mensal da contratação é de R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais), perfazendo o valor total de R$ 1.500.000,00 (Hum milhão e
quinhentos reais), para o item 01 do Termo de Referência, que se referem à prestação de serviços de mão de obra exclusiva;

3.1.1. O valor do item 2 do Termo de Referência é es�mado em R$ 502.133,83 (quinhentos e dois mil e cento e trinta e três reais e oitenta e três
centavos), de forma que os pagamentos devidos à Contratada dependerão dos quan�ta�vos de materiais efe�vamente entregues.

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou

[...]

acordo com a CCT MG 004636/2019 (10654775), além da revisão dos valores considerando o disposto na Lei n. 13.932, de 11 de dezembro de 2019, que
ex�nguiu, a par�r de 1º de janeiro de 2020, a contribuição social ins�tuída por meio do art. 1º da Lei Complementar nº 110, de 29 de junho de 2001, o valor
mensal passa de R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais), para R$ 156.094,67 (cento e cinquenta e seis mil e noventa e quatro reais e sessenta e sete
centavos),  a par�r de 03.01.2020, perfazendo o valor total para 12(doze) meses de R$ 1.873.136,04 (um milhão, oitocentos e setenta e três mil, cento e trinta e
seis reais e quatro centavos), para o item 01 do Termo de Referência, que se referem à prestação de serviços de mão de obra exclusiva, com fundamento no art.
65, § 8º da Lei de Licitações e Contratos 8.666/93, art. 2º da Lei 10.192/2001 e Decreto nº 9.502/2018:

[...]

Em decorrência do acréscimo de aproximadamente 0,16% (zero vírgula dezesseis por cento) para custear o pagamento do adicional noturno em possíveis
prestações de serviços extraordinários em horário entre 22h e 5h, es�mou-se uma média anual de 540 (quinhentas e quarenta) horas, o que corresponde ao
valor de R$ 3.726,00 (três mil e setecentos e vinte e seis reais) conforme Nota Técnica nº 7/2020/DADLANA-MG/LANAGRO-MG/CGAL/DTEC/SDA/MAPA
(9851495), o valor total do contrato passa de R$ 2.375.269,87 (dois milhões e trezentos e setenta e cinco mil e duzentos e sessenta e nove reais e oitenta e sete
centavos) para R$ 2.378.995,87 (dois milhões e trezentos e setenta e oito mil e novecentos e noventa e cinco reais e oitenta e sete centavos).

CLÁUSULA QUARTA – DESPESA

4.1. O valor total es�mado do presente Termo Adi�vo é de R$ 377.898,53 (trezentos e setenta e sete mil e oitocentos e noventa e oito reais e cinquenta e três
centavos).

4.1.1. Em razão do pedido de reequilíbrio e repactuação dos preços do contrato, o valor mensal do contrato passa de R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco
mil reais), para R$ 156.094,67 (cento e cinquenta e seis mil e noventa e quatro reais e sessenta e sete centavos), compreendendo o período de 03/01/2020
a 03/01/2021, para o item 01 do Termo de Referência, sendo o valor a ser pago de forma retroa�va de R$ 153.400,37 (cento e cinquenta e três mil e
quatrocentos reais e trinta e sete centavos), compreendendo o período de 03/01/2020 a 31/05/2020 e o valor de R$ 220.772,16 (duzentos e vinte mil e
setecentos e setenta e dois reais e dezesseis centavos), compreendendo o período de 01.06.2020 a 03.01.2021.

4.1.2. Em razão do acréscimo do valor de R$ 3.726,00 (três mil e setecentos e vinte e seis reais), o valor total do contrato passa de R$ 2.375.269,87 (dois
milhões e trezentos e setenta e cinco mil e duzentos e sessenta e nove reais e oitenta e sete centavos) para R$ 2.378.995,87 (dois milhões e trezentos e
setenta e oito mil e novecentos e noventa e cinco reais e oitenta e sete centavos).

CLÁUSULA QUINTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. As despesas correrão à conta do orçamento do exercício de 2020, Elemento de Despesa 3390.37.00– Locação de Mão de obra, Projeto/A�vidade
20.125.2202.214W0001- FUNLABB e/ou a conta de outros recursos que forem consignados ao Laboratório Federal de Defesa Agropecuária – LFDA/MG, em